367,618,137.33 410,466,076.05 410,466,076.05 -10.44 637,601,702.70 637,601,702.70

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

247,232,702.50 480,009,314.27 480,009,314.27 -48.49 586,945,938.96 523,281,912.20

经营活动产生的

现金流量净额
1,355,927,043.37 61,558,617.23 61,558,617.23 2,102.66 1,342,355,332.32 1,342,355,332.32

 2009 年末
2008 年末

本年末比

上年末增

减(％)

2007 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 18,507,644,802.61 17,405,168,036.27 17,405,168,036.27 6.33 18,220,879,266.97 18,220,879,266.97

归属于上市公司

股东的所有者权

益
7,711,514,306.83 7,673,578,441.81 7,673,578,441.81 0.49 7,930,122,393.21 7,930,122,393.21

股本 2,966,526,057.00 2,966,526,057.00 2,966,526,057.00 0.00 2,966,526,057.00 2,966,526,057.00

3

北京首钢股份有限公司 2009 年年度报告   000959

2、主要财务指标

 2009 年
2008 年

本年比上年增减

(％)
2007 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益(元/股) 0.1239 0.1384 0.1384 -10.48 0.2220 0.2220

稀释每股收益(元/股) 0.1239 0.1384 0.1384 -10.48 0.2220 0.2220

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元/股)
0.0833 0.1618 0.1618 -48.52 0.2044 0.1822

加权平均净资产收益率(%) 4.76 5.26 5.26 -0.50 8.40 8.40

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率(%)
3.20 6.15 6.15 -2.95 7.73 6.90

每股经营活动产生的现金流

量净额(元/股)
0.46 0.02 0.02 2,200.00 0.45 0.45

 2009 年末
2008 年末

本年末比上年末

增减(％)
2007 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产(元/股)
2.60 2.59 2.59 0.39 2.67 2.67

非经常性损益项目
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -8,609,911.09

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售

金融资产取得的投资收益

171,370,936.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,134,552.49

所得税影响额 -40,156,618.21

少数股东权益影响额 -84,419.82

合计 120,385,434.83

4

北京首钢股份有限公司 2009 年年度报告   000959

三、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表(截止 2009 年 12 月 31 日) (单位:股)

本次变动前 本次变动

增减

(+,－)

本次变动后

数量
比例

(%)
数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,760,375,938 59.341 0 1,760,375,938 59.341

1、国家持股

2、国有法人持股 1,760,375,938 59.341 0 1,760,375,938 59.341

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,206,150,119 40.659 0 1,206,150,119 40.659

1、人民币普通股 1,206,150,119 40.695 0 1,206,150,119 40.659

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,966,526,057 100 0 2,966,526,057 100

[附注]：股权分置改革时，本公司控股股东--首钢总公司--所做

承诺的时效期为 2005 年 10 月至 2008 年底。该时效期内，首钢总公

司已履行了全部承诺。目前已过时效期。

2、证券发行与上市情况

(1)截止报告期末前三年，公司未发行证券。

(2)报告期内，公司股份无因送股、转增股本、配股、

增发新股、非公开发行股票、权证行权、实施股权激励计划、

企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、

债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司

资产负债结构的变动的情况。

(3)公司无内部职工股。
5

北京首钢股份有限公司 2009 年年度报告   000959

(二)股东和实际控制人情况
1、截止 2009 年 12 月 31 日，公司股东情况如下: (单位：股)

股东总数 243,167 户

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

首钢总公司
国有

股东
63.24 1,875,897,328 1,760,375,938 0

中国民生银行股份有限公司－东方精选混

合型开放式证券投资基金
其他 3.19 94,560,000 0 未知